



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

Brasília, 13 de agosto de 2025.

APOSTILA 01/2025
CONTRATO Nº 31/2024

Conforme o disposto no Art. 25, § 8º, da Lei nº 14.133/2021, formaliza-se, por meio desta apostila, o reajuste dos preços estabelecidos no Contrato nº 31/2024, firmado com a pessoa jurídica **TECNO - IT, TECNOLOGIA, SERVIÇOS E COMUNICAÇÃO S.A.**, inscrita no CNPJ nº 19.354.200/0001-70. A alteração contratual, no valor total de **R\$ 196.233,12** (cento e noventa e seis mil duzentos e trinta e três reais e doze centavos), visa cobrir as despesas no período compreendido entre **26/03/2025 e 26/12/2029**.

Esse reajuste foi calculado com base em dois índices:

- para os preços iniciais relativos aos serviços de elaboração do projeto executivo e de instalação da infraestrutura foi utilizado o **Índice Nacional de Custo da Construção Civil – INCC**, acumulado nos últimos **12 (doze) meses**, o qual registrou um percentual de **7,32%** (apurado em março de 2025);
- para os os preços iniciais relativos aos serviços de locação da solução foi utilizado o **Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA**, acumulado nos últimos **12 (doze) meses**, o qual registrou um percentual de **5,48%** (apurado em março de 2025);

A aplicação desses percentuais está fundamentada no **Processo Administrativo nº 50000.013535/2024-02**.

Dessa forma, os valores unitários ajustados passam a vigorar conforme discriminado na tabela abaixo, a partir de **26 de março de 2025**:

						Valor Unitário	Valor Total
Item	Descrição do Serviço	CATSER	Unidade		Quantidade	INCC	7,32%
1	Serviços iniciais - Projeto executivo	27375	m²		49352	R\$ 1,86	R\$ 91.621,12
2	Serviços iniciais - Instalação infraestrutura	22977	unid.		1	R\$ 428.828,19	R\$ 428.828,19
3	Serviços iniciais - Remanejamento de câmeras até 50m	22977	unid.		10	R\$ 717,36	R\$ 7.173,60
4	Serviços iniciais - Retirada da atual solução (legado CFTV e SCA)	22977	unid.		70	R\$ 61,63	R\$ 4.314,10
5	Retirada dos equipamentos locados ao final do Contrato	22977	unid.		285	R\$ 61,63	R\$ 17.564,55
6	Treinamento	20052	unid.		1	R\$ 10.307,60	R\$ 10.307,60
7	Operação assistida	20052	unid.		1	R\$ 39.476,77	R\$ 39.476,77
Item	Descrição do Serviço	CATSER	Unidade	Quantidade Total Mensal	Quantidade Total 48 meses	IPCA	5,48%
8	Locação CFTV - Câmera Tipo I - DOME	19151	unid/mês	26	1248	R\$ 53,73	R\$ 67.051,84
9	Locação CFTV - Câmera Tipo II - DOME - Detecção de Face	19151	unid/mês	101	4848	R\$ 76,01	R\$ 368.491,68
10	Locação CFTV - Câmera Tipo III - BULLET	19151	unid/mês	24	1152	R\$ 73,58	R\$ 84.763,20
11	Locação CFTV - Câmera Tipo IV - Panorâmica	19151	unid/mês	15	720	R\$ 63,40	R\$ 45.650,40
12	Locação CFTV - Câmera Tipo V - PTZ c/ Joystick	19151	unid/mês	10	480	R\$ 447,96	R\$ 215.020,80
13	Locação CFTV - Câmera Tipo VI - Perimetral	19151	unid/mês	1	48	R\$ 225,75	R\$ 10.836,00
14	Locação CFTV - Câmera Tipo VII - Kit elevador	19151	unid/mês	16	768	R\$ 129,65	R\$ 99.561,60
15	Locação CFTV - Servidor de CFTV (Integrador SCA)	19151	unid/mês	1	48	R\$ 1.776,01	R\$ 85.248,48
16	Locação CFTV - Estações Cliente de CFTV (monitoramento)	19151	unid/mês	3	144	R\$ 355,11	R\$ 51.133,44
17	Locação CFTV - Video Wall 3x2 monitores de 55"	19151	unid/mês	1	48	R\$ 3.700,20	R\$ 177.609,60
18	Locação CFTV - Solução para Armazenamento de Vídeo (STORAGE) c/ failover	19151	unid/mês	1	48	R\$ 8.196,49	R\$ 393.431,04
19	Locação SCA - Kit Catracas (Portarias Central e Garagem) integrada com leitora biométrica facial/digital com controladora (acesso ao prédio) entrada e saída	27430	unid/mês	10	480	R\$ 497,87	R\$ 238.977,60
20	Locação SCA - Kit Catracas PCD (Portarias Central e Garagem) integrada com leitora biométrica facial/digital com controladora (acesso ao prédio) entrada e saída	27430	unid/mês	4	192	R\$ 497,87	R\$ 95.598,80
21	Locação SCA - Portinhola magnética (acesso ao prédio)	27430	unid/mês	2	96	R\$ 177,67	R\$ 17.055,36
22	Locação SCA - Cancela eletrônica/Leitor UHF e Antenas UHF com RFID	27430	unid/mês	10	480	R\$ 558,45	R\$ 268.056,00
23	Locação SCA - TAG com tecnologia RFID compatível com carros e motos	27430	unid/mês	200	9600	R\$ 0,68	R\$ 6.480,00
24	Locação SCA - Kit porta controladora com leitor biométrico facial com controladora	27430	unid/mês	9	432	R\$ 210,57	R\$ 90.966,24
25	Locação SCA - Servidor de SCA (Integrador CFTV)	27430	unid/mês	1	48	R\$ 1.776,03	R\$ 85.248,48
26	Locação SCA - Estações Cliente da SCA (cadastramento)	27430	unid/mês	6	288	R\$ 276,73	R\$ 79.690,88
27	Locação SCA - Guarda corpo em inox - fechamento em vidro	27430	unid/mês	8	384	R\$ 38,96	R\$ 14.962,08
28	Locação SCA - Guarda corpo em inox - fechamento em chapa de inox perfurada	27430	unid/mês	6	288	R\$ 39,21	R\$ 11.291,68
29	Locação compartilhada CFTV/SCA - Switch Core	19151	unid/mês	2	96	R\$ 580,34	R\$ 55.712,64

30	Locação compartilhada CFTV/SCA - Switch Borda	19151	unid/mês	28	1344	R\$ 154,02	R\$ 207.009
31	Locação - Software de integração CFTV e SCA	26077	unid/mês	1	48	R\$ 4.593,18	R\$ 220.473
						TOTAL	R\$ 3.589.630

(assinado eletronicamente)
FÁBIO CESAR DE CARVALHO
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração substituto



Documento assinado eletronicamente por **Fabio Cesar de Carvalho, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração Substituto**, em 13/08/2025, às 16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **10124647** e o código CRC **1C9A73E3**.



Referência: Processo nº 50000.013535/2024-02



SEI nº 10124647

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Cívica Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br